
červen 2021

„Stala se naprostá katastrofa. Takto si představuji válku, kterou jsem naštěstí nikdy nezažil. Náš dům zůstal bez střechy a bez oken, 
dětské hřiště na naší zahradě zmizelo, místo něho tu leží sousedův komín,“ popisuje situaci 24. června 2021 v obci Lužice u Hodo-
nína Petr Kollár, který z okna zahlédl, jak mu vítr odnáší střechu. „Auta a plechy, vše je rozmlácené jak od šrapnelu…,“ říká pan 
Kollár přímo Charitě.
„Nyní nás čeká úklid té spouště a rekonstrukce. Dům potřebuje novou střechu, a nejspíš se budu muset osadit i nová okna. Přepadl 
nás obrovský pocit bezmoci,“ uzavírá pan Kollár

obsah
Duchovní slovo:
Duchovní slovo.............................................................................................2

Zprávy z Charit:
Bystřice pod Hostýnem, Moravská Třebová, Nový Hrozenkov, 
Olomouc, Šternberk, Uherský Brod, Valašské Meziříčí, Vsetín, Zlín....6

Humanitární pomoc:
Únosy se staly na Haiti denním chlebem....................................................18 
Dar od Velké Bystřice.......................................................................................19
Šicí stroje pro Ukrajinu.....................................................................................20
Navzdory koronaviru...........................................................................................20

Charita ČR:
Tak tohle jsme opravdu nečekali.................................................................2
Oblastem zničeným tornádem okamžitě pomáhá Charita..................2
Charita bez prodlení začala pomáhat lidem zasaženým tornádem.....3
Týmy Charity zjišťují konkrétní potřeby po tornádu...............................3
Do sbírky Charity na pomoc lidem zasaženým tornádem už dárci 
věnovali 192 584 839 korun..............................................................................4
Senátoři odhlasovali přednostní splácení dluhů před úroky...............5

Marek Navrátil obdržel Cenu Olgy Havlové..............................................6 



červen 2021

strana 2

 
 

DUCHOVNÍ SLOVO

Duchovní slovo / Charita ČR

 
 Milí charitní spolupracovníci,

Tentokrát bych chtěl připomenout, že měsíc červen je zasvěcen 
Nejsvětějšímu srdci Ježíšovu. Oč vlastně jde?

Ve všech národech je srdce symbolem lidskosti, vztahů, symbo-
lem lásky... Kdyby svět zapomněl na „srdce“, zavládla by v něm 
jen vůle a rozum. Tak by se svět stal chladným a krutým. V biblic-
kém pojetí je srdce symbolem středu lidské bytosti, všech duchov-
ních a duševních mohutností: rozumu, vůle, citu, paměti (Maria 
uchovávala ty události ve svém srdci Lk 2,19.51)
Úcta k božskému Srdci Páně se rozšířila zvláště od 17. století. Pod-
nětem k tomu byla zjevení svaté Markétě Marii Alacoque (1674), 
ve kterých jí bylo dáno poznat lásku Ježíšova Srdce. Probodené 
srdce, ovinuté trním, s plameny a křížem, symbolizuje Ježíšovu 
nepodmíněnou lásku k člověku, vyjádřenou nejvíce na kříži. 
Ježíšovo srdce je jeho lidské srdce, tedy znamená jeho lidskost, 
která je spojena s božstvím tak, že opat Marmion řekl, že nikdo 
v dějinách nebyl tak plně člověkem jako Ježíš Kristus.

V dnešním světě, ve kterém se 
rozmohlo tolik osamocenosti 
a beznaděje, potřebují naléhavě 
ženy, muži i děti poznat Boží srd-
ce. To srdce, které odpouští, které 
se o lidi stará a které uzdravuje. 
Toto srdce není naplněno nedůvě-
rou, touhou po pomstě, předsud-
ky ani nenávistí. Toto srdce touží 
jen po jediném: lásku rozdávat 
a jako odpověď pak lásku přijí-
mat. Toto srdce trpí, když vidí 
lidské utrpení, a když vidí lidskou 
nedůvěru svěřit se Božímu srdci, 
které chce rozdávat útěchu, naději a odvahu. (Podle H. Nouwena).

Každý z nás, bez ohledu na věk, vzdělání, hloubku víry nebo po-
chybností se může třeba vlastními slovy na Ježíše Krista obrátit. 
Každý, kdo to upřímně udělá, pozná jeho blízkost. 

P. Bohumír

CHARITA ČR

Tak tohle jsme opravdu nečekali
Nejen covid, ze kterého se snad postupně vzpamatováváme, 
ale teď i tornádo… To, o čem jsme se dozvídali z velké vzdále-
nosti, na nás dolehlo teď. Mrtví, zranění, mnoho lidí bez stře-
chy nad hlavou, bez elektřiny, plynu, potravin…
To všechno však také vyvolalo velkou vlnu solidarity. Charita 
Brno jako první vyhlásila sbírku a byla následována dalšími 
organizacemi. ACHO přispěla 100 000 Kč z krizového fondu. 
Ve farnostech Arcidiecéze bude sbírka v neděli 4. 7.
K bezprostřednímu zásahu vyjeli hasiči ve spolupráci s dalšími 
složkami IZS, se kterými spolupracuje i Charita. Starostové 
obcí zpočátku koordinovali dobrovolnickou pomoc sami, pak 
bylo a je možné se přihlásit na Charitě Brno, popř. Adře.

V souvislosti s tornádem jsem slyšel postesknutí, proč to Bůh 
dopustil… 
Bůh nám dává svobodu, kterou můžeme využít k pomoci po-
třebným lidem, ale kterou můžeme také zneužívat třeba k ni-
čení přírody (skleníkové plyny). On nepůsobí zlo, ale vkládá 
do našich srdcí touhu pomáhat a dává sílu tuto touhu proměnit 
v jednání. 

Všem postiženým tornádem upřímně žehnám, modlím se za 
živé i zemřelé, i za ty, kteří jim pomáhají. 

P. Bohumír

Oblastem zničeným tornádem okamžitě pomáhá Charita. Vyhlásila sbírku
Oblastní charita Hodonín a Oblastní charita Břeclav bezpro-
středně pomáhají přímo v obcích zasažených tornádem. Cha-
rita na místo už dovezla přes tisíc baget pro zasahující a or-
ganizuje další pomoc prostřednictvím sbírkového účtu.  Dary 
budou využity pro následnou pomoc v konkrétních obcích. 
Vyjíždí krizový tým a připravují se další psychosociální týmy, 
které budou mapovat situaci a pomáhat na místě. Následky pří-
rodní katastrofy a osudy postižených lidí hluboce zasáhly i br-
něnského biskupa Vojtěcha Cikrleho, který se vydal do nejvíce 
zasažené oblasti v brněnské diecézi.

Sbírka Charity
Diecézní charita Brno pomáhá sbírkou lidem zasažených pří-
rodními katastrofami na Hodonínsku a Břeclavsku. Číslo sbír-
kového účtu: 4211325188/6800, variabilní symbol 2002. Lidé 
mohou přispět také formou DMS na číslo: 87 777 ve tvaru 
DMS DCHB 30, 60, 90, nebo trvala DMS TRV DCHB 30, 
60, 90.
„Charita okamžitě pomáhá potřebným přímo v nejvíce zasaže-
ných místech a vysílá intervenční týmy. Už jsme také vyhlásili 
sbírku, na kterou během první noci lidé zaslali přes třicet dva 



červen 2021

strana 3

Diecézní charita Brno vyhlásila sbírku na pomoc lidem zasa-
ženým čtvrteční přírodní katastrofou na Hodonínsku a Břec-
lavsku. Místní Charity se zapojily do okamžité pomoci a další, 
napříč celou ČR, se postupně přidávají. 
Charita ČR uvolnila 500 tisíc korun na přímou pomoc potřeb-
ným a stejným způsobem zareagovala také Arcidiecézní chari-
ta Olomouc, která poskytla 100 tisíc korun. Jedná se o finanční 
prostředky z Tříkrálové sbírky, jejíž výtěžek je mimo jiné ur-
čen pro tyto účely.

Všechny Charity jsou připraveny, ve spolupráci s místními sa-
mosprávami, poskytnou materiální i nemateriální pomoc a jsou 
také připraveny psychosociální týmy. Dobrovolníci jsou připra-
veni přiložit ruku k dílu při odklízení škod a další následné po-
moci.
„Nabídli jsme krajskému úřadu několik vysoušečů a ubytování 
pro evakuované lidi v našem Charitním domě pokojného stáří 
v Čeložnicích. Máme to tady kousek a minulo nás to jen o vlá-
sek. Je to naprostá hrůza,“ říká Vladimír Měchura, ředitel Cha-
rity Kyjov, která je jednou z Charit se sídlem v jihomoravském 
regionu, v působnosti Arcidiecézní Charity Olomouc.

Reakce lidí, které jsme už během dnešního dopoledne zazna-
menali, opět svědčí o tom, že míra solidarity lidí v naší zemi je 
obrovská. Děkujeme všem za jakoukoli formu pomoci. 

Dagmar Jurčíková, 
ACHO

Charita ČR

Charita bez prodlení začala pomáhat lidem zasaženým tornádem

milionů korun. Peníze budou určené na následnou pomoc,“ 
uvedl ředitel Diecézní charity Brno Oldřich Haičman.
Brněnský diecézní biskup Vojtěch Cikrle vyhlásil na tuto nedě-
li 27. června 2021 mimořádnou kostelní sbírku. „Děkuji všem, 
kteří pomohou, i všem, kteří přispějí finančně. Děkuji také těm, 
kteří se za lidi v postižených oblastech modlí. Jsem s vámi vše-
mi spojený v modlitbě,“ vzkazuje biskup Vojtěch Cikrle.
Rada ředitelů Charity ČR odsouhlasila uvolnění 500 tisíc ko-
run z krizového fondu Charity ČR na pomoc zasaženým lidem 
po ničivém tornádu na jižní Moravě.

Situace na místě z pohledu Charity
Ve spolupráci s Krizovým štábem JMK organizuje Charita po-
moc psychosociálních týmů, která bude probíhat v následujících 
dnech. Týmy budou spolupracovat s vedením obcí a poskytovat 
podporu konkrétním lidem. Charita plánuje koordinovat i mate-
riální pomoc. V oblastech rozdá hygienické prostředky, pracovní 
nářadí nebo potravinové balíčky.
„Stala se naprostá katastrofa. Takto si představuji válku, kterou 
jsem naštěstí nikdy nezažil. Náš dům zůstal bez střechy a bez 
oken, dětské hřiště na naší zahradě zmizelo, místo něho tu leží 
sousedův komín,“ popisuje situaci 24. června 2021 v obci Lužice 
u Hodonína Petr Kollár, který z okna zahlédl, jak mu vítr odnáší 
střechu. „Auta a plechy, vše je rozmlácené jak od šrapnelu…,“ 
říká pan Kollár přímo Charitě.
„Nyní nás čeká úklid té spouště a rekonstrukce. Dům potřebuje 
novou střechu, a nejspíš se budu muset osadit i nová okna. Přepa-
dl nás obrovský pocit bezmoci,“ uzavírá pan Kollár

Diecézní charita Brno

Týmy Charity zjišťují konkrétní potřeby po tornádu 
Do tornádem zničených obcí vyrazily hned následující ráno, 25. 
června, týmy odborníků. Jejich úkolem je mapovat potřeby lidí, které 
zasáhlo čtvrteční tornádo. Přímo z Diecézní charity Brno je na místě 

18 dvojic, které působí v obcích Mikulčice, Lužice, Hrušky a v Ho-
doníně. Aktivity Charity jsou součástí Integrovaného záchranného 
systému Jihomoravského kraje, který pomoc celkově koordinuje.



červen 2021

strana 4

Charita ČR

Charitní týmy
Každý tým je složený ze dvou pracovníků Charity a jednoho 
krizového interventa z řad Policie nebo Hasičů. Podle mapy 
mají přesně rozdělená území obce, ve kterých vyhledávají 
potřebné. Postupují dům od domu a navštěvují trosky a torza 
domů. Informace zaznamenávají do tištěných dotazníků, které 
pak předávají kolegům na elektronické zpracování.
V oblastech je velmi špatný nebo žádný signál. „Jak dlouho se 
při jednom setkání zdržíme, vždy záleží na tom, jak moc byl 
daný dům zasažený. Někdy trvá šetření toho okolo 20 minut, 
jindy ale narazíme na věci, které jsou potřeba řešit,“ vysvětlil 
přímo z místa pracovník Charity Blansko Miroslav Doležel.
Doplnil také, že občany v oblastech informují o tom, kde je 
pro ně připraveno jídlo a další podpora: „Právě jsme operovali 
v okrajové části obce a lidé potřebovali informace, které se 
k nim jinak nedostanou.“  Všechny získané zprávy přímo z te-
rénu zasílají kolegům v Charitě na zpracování. Sumarizované 
informace jsou předávány na centrální koordinaci pomoci Ji-
homoravského kraje.

Situace přímo na místě
Zasaženým lidem je nabízena základní pomoc. Nyní hlavně 
probíhají odklízecí práce, které je velmi náročné logisticky re-
alizovat. Současně také dochází k zabezpečení střech domů 
plachtami. V oblastech jsou stále aktivní i odborníci na statiku.
  
Další kroky
Charita má zkušenosti z přírodních katastrof, válečných kon-
fliktů a její zaměstnanci plně využívají těchto svých znalostí 
přímo na místě. Všichni postupují v souladu s nařízeními Kri-
zového štábu a pokyny Integrovaného záchranného systému 
Jihomoravského kraje. Díky fungování speciálních týmů bude 
mít Charita přesnou představu o tom, jak konkrétně organi-
zovat následnou pomoc. Většina finančních prostředků bude 
určena právě na následnou pomoc v oblastech.  

Diecézní charita Brno

Po ničivém tornádu vyhlásila Diecézní charita Brno sbírku na 
pomoc lidem v zasažených obcích. Do pravého poledne v pon-
dělí 28. 6. 2021 zaslali dárci na tento účet 192 584 839 korun. 
„Vlna podpory a síla solidarity nás ohromila. Je to také důle-
žitý vzkaz pro všechny v postižených oblastech. Dárcům za 
podporu děkujeme, je to pro nás velká odpovědnost dostát tak 
obrovskému závazku,“ říká ředitel Diecézní charity Brno Ol-
dřich Haičman.
„Peníze z naší sbírky budou využity na následnou pomoc – 
obnovu domovů, která začne v následujících týdnech. Zatím 
stále probíhá akutní pomoc a řešení následků. Poté budou naše 
týmy zjišťovat konkrétní škody a s tím související potřeby. Na 
základě toho budou peníze rozdělovány. Tato pomoc je nej-
důležitější a je dlouhodobá. Pohybuje se řádově v měsících až 
roku. Určitě budeme o konkrétních příkladech pomoci infor-
movat,“ řekl ředitel Haičman.
Týmy Charity jsou na místě, aktuálně pomáhají koordinovat 
rozdělování materiálu, pohybují se v Mikulčicích, Hruškách, 
Lužicích, Hodoníně – Pánově a Moravské Nové Vsi.

Využití sbírky
Výtěžek ze sbírky bude Charita rozdělovat tak, aby lidé mohli 
obnovovat své domovy a vrátit se k životu před katastrofou. 
Prioritně chce pamatovat hlavně na ty nejpotřebnější – jako 
jsou senioři, rodiny s více dětmi, nemocní nebo samoživitelé. 
V regionu dlouhodobě působí Oblastní charita Břeclav a Ob-
lastní charita Hodonín, díky tomu může Charita vycházet ze 
zkušeností a znalostí regionu.
Charita upozorňuje, že pomoc musí být dlouhodobá. Tedy i po 
tom, co opadne první vlna zájmu. Aktuálně jsou charitní pra-
covníci na místě a koordinují akutní pomoc. Hned jak bude 
možné začít s dlouhodobou podporou, je Charita připravená 
pomáhat.
Diecézní charita Brno vyhlásila veřejnou sbírku podle zákona 
o sbírkách. Znamená to, že využití sbírky je přísně kontrolová-
no a 95 % výtěžku musí být využito ve prospěch jejího účelu 
– tedy na pomoc pro lidi zasažené tornádem. Zbylých max. 
5 procent může Charita využít na organizační zajištění.

Do sbírky Charity na pomoc lidem zasaženým tornádem už dárci věnovali 
192 584 839 korun



červen 2021

strana 5

Charita ČR

Senátoři odhlasovali přednostní splácení dluhů před úroky. 
Teritorialitě se však vyhnuli

Senát vrátil 10. června poslancům novelu exekučního řádu. Ta 
by měla zlidštit pravidla exekucí. Senátoři navrhli možnost, aby 
dlužníci mohli splácet nejdříve původní dluh a teprve poté pe-
nále a úroky. „Je to drobná změna, ale s velkým dopadem, díky 
které nebude dlužník nejprve splácet stále rostoucí úrok, ale pů-
vodní dluh. Po jeho splacení přestane úrok růst. Pro dlužníky 
s nízkými příjmy a dluhy s vysokými sankcemi tak bude poprvé 
možné je splatit,“ uvedl šéf Institutu prevence a řešení předluže-
ní Radek Hábl. O zrušení obchodu s dluhy dlouhodobě usiluje 
také Charita Česká republika. 
Čtvrteční jednání Senátu vzbuzovalo naději, že projde princip 
územní příslušnosti exekutorů neboli teritoriality. Tím by za-
nikl volný trh mezi exekutory, který je podle kritiků příčinou 
vzniku klientelistických vazeb s věřiteli.
Senát ale princip teritoriality, kdy by soudy přidělovaly exekuto-
rům dlužníky podle jejich bydliště, do novely nakonec nenavrhl, 
a to kvůli zjevné neprůchodnosti ve Sněmovně. Poslanci ANO 
a ODS by totiž pravděpodobně ani napodruhé zákon neschválili, 
a celé úsilí by přišlo vniveč.
„Máme nyní šanci učinit dobrý první krok, a pokud bychom 
teritorialitu vrátili do hry, tak bychom nemuseli mít nic. Po vol-
bách bude nové složení sněmovny, bude šance se k věci zase vrá-
tit,“ popsala postup horní sněmovny senátorka Miluše Horská 
(KDU-ČSL). Senát tím vyslyšel i výzvu neziskových organiza-
cí, včetně Charity Česká republika, aby na územní příslušnosti 

exekutorů netrval a aby ji řešil zvlášť, a to doporučením samo-
statného pozměňovacího návrhu. „Hrozba, že Sněmovna zákon 
vrácený ze Senátu kvůli teritorialitě odmítne, je reálná. Proto 
jsme usoudili, že bude lépe s touto důležitou úpravou vyčkat, 
případně ji řešit samostatně. Chci ale zároveň vyzdvihnout, že 
je pro nás ustanovení principu jednoho exekutora na jednoho 
dlužníka stále prioritní,“ říká Iva Kuchyňková z Charity Česká 
republika.



červen 2021

strana 6

Charita ČR / Zprávy z Charit

Podle navržených změn bude možné dříve rušit staré nevyma-
hatelné exekuce. Již letos v dubnu Poslanecká sněmovna od-
souhlasila, aby šestiletá lhůta, po jejímž uplynutí by exekutor 
bezvýslednou exekuci zastavil, začínala až nabytím účinnosti 
zákona.

Ze Senátu jde nyní návrh novely do Poslanecké sněmovny. Ta ho 
buď odsouhlasí jako celek, nebo v případě, že bude chtít prosa-
dit změny, musí najít většinu 101 poslanců.

Jan Oulík, 
Charita ČR

Marek Navrátil obdržel Cenu Olgy Havlové 
Přes dvacet let vedl na různých pozicích Tříkrálovou sbírku. 
Náš kolega Marek Navrátil v těchto dnech obdržel hlavní cenu 
Výboru dobré vůle – Nadace Olgy Havlové za rok 2020. Cena 
je udělována těm, kteří navzdory svému hendikepu pomáhají 
ostatním.
Porotu Ceny Olgy Havlové oslovil široký rozsah jeho působení 
v neziskovém sektoru a také nasazení, s jakým se této práci vě-
nuje. Působí ve fundraisingu, je velmi aktivní v dobrovolnictví 
a komunikaci s veřejností a kromě toho také stál u koordinování 
Tříkrálové sbírky pro celou Českou republiku.
Marek Navrátil se narodil s dědičným onemocněním kostí, přes-
to se rozhodl žít běžný život, vystudoval vysokou školu, založil 
rodinu a svoji energii věnoval jiným, potřebným. Před 26 lety na-
stoupil do Arcidiecézní charity Olomouc jako účetní. Rok poté 
zachvátily Moravu tragické povodně, Charita prošla „zkouškou 
ohněm“ a Marek poznal, že právě v pomoci druhým je jeho místo.
Několik let poté přišel arcibiskup Jan Graubner s nápadem uspo-
řádat v lokálním měřítku zkušební Tříkrálovou sbírku. Přes po-
čáteční pochybnosti se nápad ujal a v roce 2001 se tato akce 
konala poprvé na celostátní úrovni. Během dvou dekád se Tří-
králová sbírka stala nejúspěšnější finanční sbírkou v Česku. Ma-
rek Navrátil ji řídil jako její koordinátor v olomoucké arcidiecézi 
a řadu let také na celostátní úrovni.

Do konce letošního května Marek Navrátil vedl Charitu Konice.

Marku, srdečně blahopřejeme! 

Jan Oulík, 
Charita ČR

Zprávy ze stacionáře
Prožíváme společně jaro. To roční období, které často popisují 
básníci. Kdy začíná slunce déle svítit, příroda maluje z pestré 
palety zelených barev, pod rozkvetlými stromy můžeme slyšet 
bzukot včel… Letos jsme všichni uvítali tento zvláštní hřejivý 
pocit.  Společně s našimi klienty se snažíme zachytit tyto jarní 
nálady a tvoříme podle nich i naše týdenní aktivizační progra-
my. Snažíme se, aby naše činnost byla smysluplná a vždy měla 
výsledek. Každý den ve stacionáři začíná stejně – po příjezdu 
klientů, sdílení zážitků z předešlého dne a připomenutí si aktu-
álního datumu, protáhneme tělo společně i každý podle svých 
potřeb. Za okny je krásně, i když zrovna prší (= nebude sucho) 
a my se pouštíme při kávě do povídání, zpívání a tvoření. A tak 
se nám povedlo ozdobit větve, kde bydlí „naši ptáčkové“ kre-
povými květy. Poskládat, nalepit a nazdobit velikonoční věnec 
z kartonů na vejce, skořápek, větviček a mašlí. Upéct a samo-
zřejmě sníst Jidáše. Zkoušeli jsme i bezlepkovou variantu – 
s těstem se hůře pracuje, ale jsou výborné. Také jsme pomohli 
klientům vytvořit si pro radost přání s květy z řetízků uháč-
kovaných z barevné vlny. Abychom mohli hrát pexeso podle 
svých představ, vytvořili jsme velké kartičky s jednoduchými 

Charita Bystřice pod Hostýnem 

ZPRÁVY Z CHARIT



červen 2021

strana 7

Zprávy z Charit / Bystřice pod Hostýnem

jarními obrázky. A protože nás počasí zvalo ven, zasadili jsme 
před vstupem skalku. Zatím posledním výrobkem jsou trávoví 
panáčci – silonka, travní semeno, řeziny, pár očí a voda dokáza-
ly zázrak. Teď se jim musíme pravidelně starat o „vlasy“. Často 
u nové hry, pracovního listu nebo výrobku překonávají klienti 
nejistotu a nevěří svým manuálním či duševním schopnostem. 
Proto plně využíváme werichovské – Ten umí to a ten zas to-

hle… a nikdy, nikdy se nestalo, abychom společnými silami ne-
dosáhli požadovaného výsledku. Občas je i lepší než předloha. 
A tak je nám tady hezky. Brzy vám přineseme další zprávy.

Za klienty a pracovnice 
Denního stacionáře pro seniory Chvalčov

Vladimíra Procházková

Andělská soutěž
Charita Moravská Třebová 

Od března probíhal v rámci Charity Moravská Třebová a spolu-
pracujících organizací 1. ročník Andělské výtvarné soutěže, jejímž 
vyvrcholením bylo dne 8. 6. 2021 vyhlášení vítězů, spojené s pře-
dáním cen a diplomů. Tématem byla SPOLUPRÁCE.
Soutěže se zúčastnili nejen klienti služeb spadajících pod Charitu 
Moravská Třebová (CHMT), ale také lidé, žijící ve zdejším fran-
tiškánském klášteře. Původně byla soutěž rozdělena do dvou vě-
kových kategorií (8–15 let a 16+ let). Vlivem pandemie Covid-19 
a uzavření škol se však nezapojil žádný žák Speciální základní 
školy, mateřské školy a praktické školy Moravská Třebová a z toho 
důvodu nakonec byla soutěž vyhlášena pouze v kategorii 16+. Do-
hromady se sešlo 19 obrázků, z nichž každý představoval spoluprá-
ci z jiného úhlu.
Soutěž probíhala dvěma způsoby. Prvním z nich bylo hlasování na 
Facebooku CHMT, kde mohl každý z hlasujících přiřadit maximál-
ně tři hlasy „Líbí se mi“. Druhý probíhal za pomoci odborné poroty 
složené ze zástupců CHMT a františkánského řádu. V obou přípa-
dech byly všechny tři obrázky s nejvyšším počtem hlasů nakonec 
odměněny diplomem a cenou.
Vzhledem k velké účasti a náročnému výběru získali všichni zú-
častnění Čestné uznání.
Vyhlášení soutěže, které proběhlo na zahradě CHMT, se zúčast-
nila většina autorů, pracovníci CHMT a bratr Šimon jako zástup-
ce františkánského řádu. Vítězové obou kategorií byli obdarování 
soškami andělů, druhá a třetí místa získala upomínkové medaile.
Všem autorům děkujeme za odvahu, kreativitu a zápal, se kterým 
se do tvoření pustili. Zároveň děkujeme všem, kteří nám pomohli 
s organizací a propagací 1. ročníku soutěže. Doufáme a věříme, že 
se v následujících letech budeme u Andělské soutěže potkávat, a to 
nejen v kategorii výtvarné, ale snad i jiných.



červen 2021

strana 8

Zprávy z Charit / Nový Hrozenkov

Charitní autobus Hroch po nekonečné dlouhé době odstartoval 
sezónu výletů. Kam jinam by měla směřovat jeho „první“ cesta, 
než na Svatý Hostýn.    Poutní cesta našeho autobusu začala 20. 
května ve Velkých Karlovicích, tam byl ještě poloprázdný. V Ho-
vězí, kde byla jeho poslední zastávka, už byl slyšet hlahol poutní-
ků. Z poloprázdného autobusu se stal rázem autobus plný. Počasí 
nám taky vyšlo a z deštivého rána se začalo pomalu klubat slunce. 
K bazilice Nanebevzetí Panny Marie jsme dorazili kolem deváté 
hodiny a vydali jsme se dovnitř na mši. Tu sloužil páter Stuchlý. 
Poté jsme se každý na vlastní pěst porozhlídli po kopci. Navštívili 
jsme otevřené krámky, nakoupili oplatky, zašli si pro zázračnou 
uzdravující vodu. Někteří z nás se vydali na druhou mši, jiní si 
zašli na kávu a zákusek, nebo se slunili na lavičkách pod bazili-
kou. Prostě každý zde strávil čas podle své libosti. Navštívili jsme 
také Kapli Panny Marie La Salettské, o které málokdo ví, a to už 

se pomalu blížila hodina odjezdu.  Cestou zpátky jsme si zazpíva-
li několik písniček a těšili se z nových zážitků.
Pokud byste se s námi taky někdy chtěli vydat na výlet, tak na 
poslední straně naleznete jejich aktuální nabídku. Můžete s námi 
navštívit třeba Luhačovice, Buchlovice nebo Turzovku. 
Další poutní výlet na Svatý Hostýn se bude konat 15. června. 
Nízkopodlažní autobus můžeme zapůjčit na výlety vícečlenným 
skupinám seniorů, hendikepovaným osobám, rodinám s dětmi, 
atd...  Kam s autobusem vyrazíte, je už jen na vás.  Inspiraci na vý-
lety s naším autobusem a podrobnější informace vám může poskyt-
nout vedoucí sociální dopravy Jana Němečková na telefonu 734 875 
592  nebo emailu jana.nemeckova@charita.nhrozenkov.cz. 

Eva Čechová

Charita Nový Hrozenkov

První poutní výlet na Svatý Hostýn

V Charitě Nový Hrozenkov obnovujeme vozový park 
Mít kvalitní vozový park je pro práci pečovatelek a zdravotních 
sestřiček v terénu velmi důležité. Navíc bez aut se do vzdále-
ných údolí jen tak snadno nedostanete. Tomu odpovídají i uje-
té kilometry všech charitních aut. Pro zajímavost, pokud byste 
jezdili každý třetí den z Nového Hrozenkova do Říma a zpět, 
vyšlo by to s najetými kilometry úplně nastejno. Proto je třeba 
auta neustále obnovovat. Modernizace vozového parku probíhá 
právě v letošním roce. 
K nákupu vozidel došlo na konci dubna díky výzvě Místní akční 
skupiny Valašsko-Horní Vsacko. Projekt „Charita Nový Hro-
zenkov – Auty na valašské kopce a samoty“ je spolufinan-
cován Evropskou unií. Spoluúčast Charity Nový Hrozenkov 
tvoří 5 % z uznatelných výdajů. Tyto finance musíme zajistit 



červen 2021

strana 9

Zprávy z Charit / Nový Hrozenkov

prostřednictvím darů. Padesát tisíc korun budeme mít po-
kryto díky grantovému programu Skupiny MONETA. Zbý-
vá dofinancovat necelých 60 tisíc Kč.
Realizací projektu jsme schopni nahradit velmi opotřebovaná 
vozidla Škoda Fabia z roku 2001 a Fiat Panda z roku 2005, je-
jichž údržba a neustálé opravy jsou neudržitelné. Doplnili jsme 
zároveň chybějící kapacitu automobilů pro Charitní pečovatel-
skou službu a Osobní asistenci.
Výběrové řízení vyhrála společnost Simcar, proto se valašský-
mi údolími začnou prohánět čtyři nová auta Suzuki Ignis. Tato 

vozidla obsahují moderní prvky aktivní i pasivní bezpečnosti 
jsou spolehlivá a provozně méně nákladná. Díky nim, budeme 
schopni zajistit péči pro více klientů a naše pracovnice se budou 
cítit na cestách bezpečněji než v opotřebovaných vozidlech. Teď 
už jen auta slavnostně požehnat, vyřídit administrativní a účet-
ní záležitosti a budeme mít hotovo!            

Eva Čechová a Lucie Oriňáková,
Charita Nový Hrozenkov

Počátky charitního díla na Moravě v první polovině 20. století
Charita Olomouc ve spolupráci s Cyrilometodějským insti-
tutem CMKA uspořádala 26. května 2021 on-line konferenci 
věnovanou tématu Počátky charitního díla na Moravě v první 
polovině 20. století. Konference se konala v rámci oslav 100. 
výročí vzniku Charity na Moravě, 30. výročí obnovy Charity 
Olomouc, 100. výročí nástupu A. C. Stojana na arcibiskupský 
stolec a 1100. výročí od smrti sv. Ludmily, patronky charitního 
díla. 

Program konference:
Doc. PhDr. Jitka Jonová, Th.D. – A. C. Stojan a jeho přínos pro 
dobročinné aktivity církve  

PhDr. Martin Kučera – Charita na Moravě mezi světovými 
válkami (A. C. Stojan, L. A. Bláha, J. Stavěl) 
P. Jan Larisch Th.D. – Zajímavé osobnosti charitní historie - P. 
Rudolf Nejezchleba, biskup Josef Martin Nathan – městečko 
milosrdenství
ThLic. Jakub Doležel, Th.D. – Počátky Charity ve zdravém 
rozpětí mezi praxí a teorií

Zvukový záznam bude dostupný od července na YouTube 
kanálu Charity Olomouc, odkazy naleznete rovněž na webu 
www.olomouc.charita.cz.

Charita Olomouc 

Výzvu KUP OBĚD podpořily desítky dárců. Charita Olomouc děkuje
Před rokem odstartovala Charita Olomouc kampaň v duchu vý-
zvy „KUP OBĚD a pomoz nám postarat se o ty, kteří neměli 
v životě tolik štěstí“. Cílem bylo pomoci potřebným klientům 
Domova sv. Anežky zaplatit teplé obědy, na které jim po úhradě 
pobytu a pečovatelské služby již nezbývaly peníze. Výzvu KUP 
OBĚD podpořilo do dnešního dne 84 dárců. Díky finančním da-
rům Charita již rok podporuje 20 % obyvatel domova, kteří by si 
jinak nemohli dovolit uhradit teplý oběd. Od spuštění projektu 
v květnu 2020 bylo zakoupeno celkem 688 obědů. 
Téměř čtvrtina klientů Domova sv. Anežky se nachází v hmotné 
nouzi. Z důvodu nízkého příjmu nejsou schopni pokrýt nákla-

dy na živobytí v podobě ubytování, pečovatelské služby, stravy 
a osobních potřeb. 
„V domově pečujeme o základní potřeby klienta, včetně celo-
denní stravy. V případě, že náš klient nemá z objektivního dů-
vodu finance, aby hradil stravování, ubytování nebo péči o svou 
osobu, hradíme klientovi potřebné služby z vlastních zdrojů. 
Naše zdroje jsou však omezené, a právě zde nám velice pomá-
há finanční sbírka,“ sděluje Alexandr Dvořák, vedoucí střediska 
Samaritán.
Kampaň KUP OBĚD se setkala hned od počátku s mimořádnou 
odezvou. „Během prvního týdne reagovaly desítky dárců a na 



červen 2021

strana 10

účtu se sešlo neskutečných 36 tisíc korun, do konce roku přibylo 
dalších 60 příspěvků a získaná částka se zdvojnásobila. I nyní 
utěšeně roste a my můžeme průběžně hradit obědy potřebným 
klientům,“ přibližuje Kristýna Uchytilová, koordinátorka kam-
paně KUP OBĚD. „Našim cílem je pomoci lidem, kteří propa-
dají sítí sociálního zabezpečení a ocitají se tak v ohrožení. Jedná 
se zejména o starší nemocné klienty bez zázemí, kteří potřebují 
kromě ubytování i péči druhé osoby a které není možné uby-
tovat ve standardních sociálních službách,“ doplňuje Alexandr 
Dvořák.
Pan Jiří má 1. stupeň invalidity bez nároku na výplatu důchodu. 
Do Domova sv. Anežky nastoupil v květnu 2021. Ve složité fi-
nanční situaci je odkázán na dávky hmotné nouze ve výši 3 860 
Kč. Po zaplacení ubytování, pečovatelské služby a stravy mu 
zůstává minimální částka na pokrytí dalších osobních potřeb. 
Úhrada teplých obědů umožní panu Jiřímu žít důstojnější život, 
bude si moci dovolit naspořit na telefon a platit kredit, kupovat 
ovoce a zeleninu nad rámec běžného stravování a důkladněji ře-
šit svůj zdravotní stav.
Díky dárcům, kteří přispívají opakovaně, může Charita řešit 
situaci finančního nedostatku obyvatel Domova sv. Anežky 
dlouhodobě. „Jsem přesvědčena o tom, že charitativní jedná-
ní by mělo být samozřejmou součástí života každého člověka. 
Tak jsem to zažívala od malička ve své rodině. Proto se v rámci 
svých možností snažím podporovat některé konkrétní projek-
ty. Pro podporu Domova sv. Anežky jsem se rozhodla proto, že 
vím, k čemu jsou finance určeny, jde o projekt v místě, kde žiju, 

a Charita má moji důvěru,“ sděluje Martina, dárkyně pravidel-
ných příspěvků.
Charita Olomouc děkuje všem, kdo se do kampaně zapojili a za-
koupili oběd, zvláště děkuje těm, kdo se rozhodli přispívat pra-
videlně či poslali významnou částku, která pomůže těmto lidem 
dlouhodobě řešit nepříznivou situaci.

Eva Štefková,
Charita Olomouc

Zprávy z Charit / Olomouc



červen 2021

strana 11

Zprávy z Charit / Olomouc

Pandemie Covid-19 nás postavila před situace, které byly dopo-
sud pro mnohé z nás vzdálené. Smrti jsme se ocitli blíž, než jsme 
si kdy dokázali představit. Zkušenosti poslední doby posilují ve 
společnosti potřebu vnímat smrt nejen jako důležitou a přiroze-
nou součást života, ale především podněcují nutnost hledat nové 
přístupy, které umožní člověku prožít důstojný závěr života. 
Konference, věnovaná tématu Paliativní péče nejen v době pan-
demie se uskuteční ve čtvrtek 17. června 2021 v sále Magistrátu 
města Olomouce.
Snad každému během pandemie odešel někdo blízký či známý. 
Mnozí zemřeli sami a v izolaci. Z důvodu epidemické situace čas-
to nebylo možné jít svým blízkým či známým na pohřeb. „Zdá se, 
že je pryč doba, kdy lidé umírali převážně sešlostí věkem. V praxi 
se stále častěji setkáváme se skutečností, že čím dál více seniorů 
trpí v závěru života rakovinou či jiným závažným onemocněním, 
které velmi zvyšuje nároky na kvalitní paliativní péči,“ přibližuje 
Leona Martinková, vedoucí Hospicové péče Caritas.
V pořadí druhá paliativní konference, kterou Charita Olomouc 
pořádá ve spolupráci s Olomouckým krajem, se proto zaměřuje 
na všechny aspekty paliativní péče: paliativní péči v nemocnici, 
v ambulancích, v hospicích i v domovech pro seniory. „Takto 
nastavená péče by si neměla být vzájemnou konkurencí, ale pa-
letou, která podle možností a potřeb pacienta i jeho blízkých 
pomůže zajistit každému člověku důstojný závěr života a laska-
vé rozloučení s těmi, kteří jej milovali,“ zdůrazňuje propojenost 
spektrem Leona Martinková, vedoucí Hospicové péče Caritas.

Program konference
Tématu paliativní péče u seniorů se bude věnovat MUDr. La-
dislav Kabelka, PhD, z domácího hospice v Třebíči a ředitelka 

domova pro seniory v Pelhřimově Mgr. Petra Kratochvílová. 
Nemocniční paliativní péči představí primářka paliativního 
oddělení v Nemocnici Milosrdných sester sv. Karla Boromej-
ského v Praze MUDr. Přemysla Pavlína Marková. O velmi za-
jímavou pětiletou zkušenost nemocničního kaplana v USA se 
podělí P. Mgr. Jindřich Zdík Miroslav Jordánek O.Praem.
Paliativní ambulanci mobilního hospice Ondrášek v Ostravě 
a její fungování představí MUDr. Pavlína Navrátilová. Hospic 
v Červeném Kostelci vznikl již před více než 25 lety a po celou 
dobu jej vede Ing. Mgr. Miroslav Wajsar, který se ve svém pří-
spěvku podělí nejen o své dlouholeté zkušenosti, ale také o vý-
hledy zaměřené na budoucnost paliativní péče.
Zkušený onkolog primář MUDr. Petr Beneš, PhD., lékař Hos-
picové péče Caritas, přednese příspěvek o nežádoucích účin-
cích onkologické léčby. Ta je mnohdy aplikována i pacientům 
v terminálním stádiu, kdy už nemohou z této léčby ve sku-
tečnosti profitovat, ale naopak převažují právě tyto negativní 
účinky. Jako poslední příspěvek zazní zamyšlení nad postojem 
zdravotníků ke smrti, tak jak jej vnímají pracovníci mobilní 
hospicové péče. Příspěvek přednese vedoucí Hospicové péče 
Caritas Mgr. Leona Martinková.
Konference je určena odborné veřejnosti z řad lékařů, kteří 
se věnují léčbě závažných onemocnění, a dalším odborníkům 
v paliativní péči, zejména v hospicových službách a v letošním 
roce zvláště pracovníkům služeb pro seniory. Olomoucký kraj 
podporuje paliativní péči na všech úrovních a její podpora pa-
tří i do budoucna mezi priority kraje.

Eva Štefková, 
Charita Olomouc

Konference se zaměří na téma paliativní péče nejen v době pandemie



červen 2021

strana 12

Dne 7. 6. 2021 uplynul rok od bleskových povodní, které zasáhly 
region Uničovska. Jak povodně zasažení lidé prožívali a jaké po-
moci se jim dostalo, přibližujeme pohledem pracovníků Charity 
Šternberk, kteří na místě pomáhali. 
Den po povodních do zasažených oblastí vysíláme 4 týmy pra-
covníků, kteří v jednotlivých domácnostech monitorují následky 
ničivé povodně. Ulice jsou plné nánosů bahna, prachu a naplave-
ného haraburdí. Ozývá se kvílení sirén hasičských vozů, jejichž 
posádky si takto snaží proklestit cestu silnicí blokovanou odplave-
nými automobily.  Před domy postávají obyvatelé, kteří postupně 
vstřebávají šok z prožité přírodní katastrofy. Na základě pokynů 
krizového štábu navštěvujeme systematicky domy v obcích, jejichž 
obyvatelé nás zvou dovnitř, abychom viděli následky povodní na 
vlastní oči. Někteří lidé jsou apatičtí, někteří plačtiví a stále vyděše-
ní, jiní se snaží zahnat chmury usilovnou prací při odklízení škod. 
Společně s obyvateli sčítáme škody a zajímáme se o přání a potřeby 
jednotlivých obyvatel, o jejich zdravotní stav, nabízíme zprostřed-
kování psychologické pomoci. V dalších dnech koordinujeme již 
konkrétní, přímou pomoc. Rozdáváme balené vody, balíky potra-
vin a potřebné náčiní, především lopaty, smetáky, stěrky, kbelíky. 
Pomáháme přímo v domácnostech s odklízením škod – odstraňo-
vání nánosů bahna, vyhazování zničeného vybavení, oklepávání 
a škrabání zničených omítek atd. 
Arcidiecézní charita Olomouc vyhlašuje veřejnou sbírku na pomoc 
oblastem zasaženým povodní. Lidem, kteří byli povodní zasaže-
ni nejvíce, následně Charita Šternberk poskytuje finanční pomoc. 
Celkem se do roku po povodních rozdělilo téměř milion korun. 
Stále jsme v kontaktu s lidmi v postižené oblasti. Touto formou 
děkujeme všem, kdo se zapojili do pomoci.  

Pracovníci Charity Šternberk

Zprávy z Charit / Šternberk

Charita Uherský Brod

První pátek v červnu se v azylovém domě oslavovalo. Pracov-
nice si přichystaly pro děti a jejich matky překvapení – hledání 
pokladu na zahradě azylového domu. Děti nejdříve hledaly kar-
tičky a poskládaly  větu, která jim odhalila, kde je poklad uložen 
v podobě balíčků plných sladkostí. Do balíčků věnovala Linea 
Nivnice, a. s., džusy Hello.
Pracovnice také přichystaly pohoštění,  na kterém se podílely 
i studentky střední školy, které upekly bábovku. Potom si  všich-
ni opekli na ohni špekáčky, které darovala VOMA s.r.o. Uherský 
Brod. Zastavil se za námi pastorační pracovník Charity a děkan 
uherskobrodské farnosti, který všem požehnal.
Všem zúčastněným se odpoledne líbilo a ke spokojenosti při-
spěla i firma Silamo s.r.o., která darovala písek do pískoviště 
a drobný štěrk pod houpačky, za který jim patří naše poděko-
vání.

Renata Slavíková, 
pracovnice v sociálních službách

Radka Roubalíková, 
vedoucí AD

Oslava dne dětí 

Charita Šternberk

Rok od ničivých povodní na Uničovsku, jak to viděli pracovníci Charity 



červen 2021

strana 13

Zprávy z Charit / Uherský Brod

Koncem minulého týdne dokončili svoji práci v Azylovém domě 
pro matky s dětmi v tísni Uherský Brod malíři z firmy P+P Malby 
Nátěry Tapety Vaculík – Kubáň, kteří nám opravili a vymalovali 
stěny bílou barvou na schodišti z patra, chodbu v přízemí, prádelnu 
a stěny na schodišti, vedoucí ke hlavnímu vchodu. Byla nahraze-
na původní žlutá sluníčková barva, ale z praktických důvodů jsme 
se rozhodli, že přejdeme na celém azylovém domě na bílou barvu. 
Tato změna se týká společných prostor a postupně i všech byto-
vých jednotek. Věděli jsme, že se azylový dům uvnitř rozzáří již 
z předchozího roku, kdy byla započata výmalba společných prostor 
v horním patře. Poděkování patří nejen malířům, ale také městu 
Uherský Brod, které na opravy stěn přispělo.

Radka Roubalíková, 
vedoucí Azylového domu po matky s dětmi v tísni Uherský Brod 

Renata Slavíková, 
pracovnice v sociálních službách

Azylový dům se uvnitř rozzářil 

Návštěva charitního bazaru knih, ale i seznámení se s pamětihod-
nostmi a zajímavostmi Trnavy a bohatý kulturní a společenský pro-
gram, takové bylo setkání účastníků projektu s názvem Společně 
bez hranic v rámci Dne Charit, který se konal 2. června 2021.
Setkání se uskutečnilo v rámci aktivit přeshraniční spolupráce pro-

gramu INTERREG V-A Slovenská republika – Česká republika 
(kód projektu: CZ/FMP/11b/05/063).

Mgr. Jana Mackovičová,
projektový manažer

Den Charit v Trnavě

V úterý 8. 6. jsme slavnostně zahájili provoz v nových prosto-
rách Dobrovolnického centra STOPA a zároveň také představili 
naše centrum jako tzv. „DOBROPOINT“ Regionálního dobro-
volnického centra pro Zlínský kraj. Jak říkal pan starosta Ferdi-
nand Kubáník: „To je po našem „dobro pojď?“. Znamená to, že 
od června je provozní doba RDC úterý 9:00-14:00, kancelář Zlín 
(Tř. Tomáše Bati 204, Zlín) a čtvrtek 9:00-14:00, kancelář Uher-
ský Brod (Pod Valy 664, Uherský Brod). Během této doby nás 
mohou navštívit všichni, kteří se o téma dobrovolnictví zajíma-
jí, chtějí se stát dobrovolníkem, chtějí zapojit svou firmu v této 
oblasti nebo naopak potřebují ve své organizaci dobrovolníky. 
Mottem našeho RDC je Propojujeme-Informujeme-Rozvíjíme. 
Dobrovolnické centrum STOPA v nových prostorách kromě pro-
vozní doby pro RDC zajišťuje také doučování dětí ze sociálně 

Den otevřených dveří v Dobrovolnickém centru STOPA



červen 2021

strana 14

Zprávy z Charit / Uherský Brod

Charita Valašské Meziříčí

Den dětí v Azylovém domě 
Letošní Den dětí se mimořádně vydařil. Byla to po dlouhé době prv-
ní společná akce v našem azylovém domě.
Tak, jak to při oslavě svátku chodí, každé z dětí dostalo drobný dárek 
v podobě výtvarných potřeb a drobných sladkostí. A pak už byl pro-
stor pro soutěže, do kterých se děti s velkou chutí zapojovaly. A aby 
maminky nezůstaly pozadu, mohly se společně s dětmi zúčastnit vý-
tvarné soutěže „Malujeme křídami kolem azyláku“. Většina se do 
toho pustila s vervou a společným přičiněním vznikla malá dílka, 
která udělala radost i okolo procházejícím. Nakonec nesměl chybět 
táborák s opékáním špekáčků. 
Radost ze společného setkání a pohodová atmosféra posílily také 
vztahy v domě. Klientky při té příležitosti využily i možnost nefor-
málně si popovídat  se svými sociálními pracovnicemi také o něčem 
jiném než o řešení problémů, kterému se většinou společně věnují.
Shodli jsme se na tom, že všichni doufáme v dalším pokračování 
podobných společných akcí.

Markéta Krhutová, 
vedoucí Azylového domu pro matky s dětmi,

Charita Valašské Meziříčí

V dubnu letošního roku se přestěhovala Terapeutická dílna sv. 
Justiny ze svých prostor, ve kterých fungovala od roku 2005, 
do nově zrekonstruované budovy na Masarykově náměstí. Díky 
tomuto přesunu se uvolnily prostory v budově Pod Valy 664 
a my jsme se chopili této příležitosti a přestěhovali Dobrovol-
nické centrum do nového podkrovního působiště. Prostory jsou 
to krásné, velké a díky podkrovní dispozici také teplé a slunné. 
Všechno jsme vymalovali na bílo, přesunuli nábytek, vybavi-
li podle našich potřeb a s radostí si dovolujeme od června toto 
nové působiště otevřít a dát tak k dispozici dobrovolnickému 
působení. Naši dobrovolníci tady doučují, mohou se zde scházet 
s dětmi, se seniory, na školení, na setkání dobrovolníků a také se 
zde budou odehrávat naše příměstské tábory. Jsme velice vděční 
za možnost tyto prostory využívat, je to pro nás velká změna 
k lepšímu a moc se těšíme na všechno dobro, které se tu bude 
konat. V pátek také přišel náš pastorační asistent a děkan uher-
skobrodské farnosti, který požehnal našim prostorám a hlavně 
dílu, kterému prostory mají sloužit.
Chcete se přijít podívat? 9. 6. 12:00–17:00 máte příležitost zajít 
k nám nahlédnout v rámci Dne otevřených dveří! Chcete se stát 
dobrovolníkem? Těšíme se na vás! 

Mgr. Jana Haluzová, 
koordinátorka dobrovolnictví

Dobrovolnické centrum STOPA od června v novém!

znevýhodněného prostředí, setkávání dobrovolníků, jejich ško-
lení i ostatní administrativní agendu spojenou s vedením dobro-
volnického centra. V letních měsících zde také proběhnou naše 
příměstské tábory a vzhledem k velikosti prostoru máme i další 
plány na dobrovolnické akce a moc se těšíme, až je budeme moci 
realizovat. Velmi děkujeme všem zúčastněným, kteří nás při-
šli podpořit a popřát nám hezké dobro-chvíle. Děkujeme Městu 

Uherský Brod za možnost využívat tyto prostory, za podporu 
nejen finanční, ale také za tu morální, kdy při každém setkání 
vnímáme, že dobrovolnictví v našem městě má své místo a jmé-
no a že vedení města ví, jakou oporu ve všech (nejen charitních) 
dobrovolnících má. Děkujeme za účast i našim dobrovolníkům, 
kteří přišli nahlédnout do svého nového působiště a na ty, co to 
nestihli, se budeme těšit na viděnou při jiné příležitosti. 



červen 2021

strana 15

Zprávy z Charit / Valašské Meziříčí

Kácení májky v domově
Poslední květnový den se v domě pokojného stáří kácela májka 
– symbol jara.
Na toto odpoledne se všichni moc těšili, protože to bylo po 
dlouhé době společné setkání. 
Májku pokácel pan ředitel za asistence pana údržbáře  a za 
podpory všech přítomných.
Vzhledem k počasí se nedalo pobývat venku, ale to nikoho 
netrápilo. Dobré jídlo a pití bylo přichystáno v jídelně domo-
va. Tam také klienty přišly potěšit dobrovolnice paní Bolfová, 
paní Fusková a paní Filipčíková a všichni společně si zazpívali 
oblíbené písničky.  Na závěr byla připravena tombola, ve které 
každý vyhrál balíček s překvapením. 

Poté, když harmonika dohrála, jídlo se snědlo, balíčky rozdaly, 
a někteří klienti si již šli odpočinout do svých pokojů, pustil 
se v televizi záznam z hokejového utkání Česko - Dánsko, což 
velmi ocenili převážně přítomní muži.
Ve tvářích klientů byla vidět radost, ale i úleva, že se snad 
v domově vše vrací do zajetých kolejí a že nic nebude bránit se 
společně setkávat.

Martina Došková,
pracovnice PR a  marketingu,

Charita Valašské Meziříčí

Jaro v TRIUMF klubu
Ptáte se: Co se událo v TRIUMF klubu v dubnu a květnu? Při-
nášíme krátkou rekapitulaci toho, jak se máme, co se událo 
nového a co nás čeká a nemine.
Téma, kterému jsme se tentokrát věnovali, neslo název BFF… 
Fakt?! a bylo zaměřené na přátelství. Ne každé přátelství je 
„zdravé“. Klienti byli seznámeni s pojmem toxické přátelství.  
Dozvěděli se, jak ho odhalit a v rámci preventivního testíku si 
také mohli vyzkoušet, zda by ho od toho opravdového dokázali 
rozeznat. Připravené byly ale také hry podporující nejen důvě-
ru v druhé, ale i vzájemnou spolupráci. 
Že jsou šikovní v kuchyni, měli klienti možnost dokázat už ně-
kolikrát. I tentokrát nás v tom utvrdili a to nejen během pečení 
beránka, kterému jsme se spolu se zdobením kraslic věnova-
li před Velikonocemi, ale i u přípravy pampeliškového medu. 
Spousta z nich dělala med vůbec poprvé a o to větší měli z vý-
sledku radost. Hotové skleničky jsme navíc krásně nazdobili 
a donesli maminkám k jejich svátku. Celá akce měla takový 
úspěch, že jsme ji následně ještě jednou zopakovali 
Abychom jen nemlsali, ale udělali i něco pro své zdraví, vy-
pravili jsme se s klienty na delší procházku na Rysovu horu. 
Počasí nám přálo a okolní výhled tedy stál za to. 
Konec měsíce dubna se v klubu nesl v duchu tance. A proč tan-
ce? Protože 29.dubna  je Mezinárodní den tance. K tomuto dni 
vznikla parádní choreografi e. My jsme se rozhodli do této vý-
zvy zapojit a choreografi i s klienty v klubu nacvičovat. Jelikož 
se ale klienti nemohli z důvodu opatření natáčení fyzicky zú-

častnit, my pracovníci jsme nezaháleli a natočili vlastní video, 
abychom alespoň tímto způsobem motivovali i další mladé lidi 
se k výzvě připojit a protančit konec dubna společně.
Ani v kreativních a pracovních činnostech jsme nezaháleli – 
kdo chtěl, mohl si vyzkoušet vypalování do dřeva nebo zlep-
šit své zahradnické dovednosti během přesazování sazeniček 
rajčat. 



červen 2021

strana 16

Zprávy z Charit / Valašské Meziříčí

V pátek 28. května se v rámci Noci kostelů otevřely chrámy a mod-
litebny v celé České republice. Nápad pozvat v nezvyklou hodinu 
do kostela úplně každého a představit jim duchovní bohatství se 
zrodil v roce 2005 v Rakousku a od té dobu se šíří po Evropě.
Farnost Valašské Meziříčí se do Noci kostelů pravidelně zapojuje 
a to ve spolupráci s naší Charitou, která se značnou měrou podílí 
na tvorbě programu. Ten letošní probíhal jak v kostele Nanebe-
vzetí Panny Marie, tak i v kostele Sv. Jakuba. 
Program v kostele Nanebevzetí Panny Marie zahájila slavnost-
ní fanfára „Pro obyčejného člověka“ v podání Saxofonového 
kvarteta ZUŠ Alfréda Radoka. Poté všechny přítomné přivítal 
Maxmilián František ze Žerotína s chotí, který celým večerem 
provázel. Velký zájem návštěvníci projevili o komentované pro-
hlídky kostela a možnost podívat se na město z kostelní věže, ze 
které se otevírají úžasné pohledy pouze jednou za rok a to právě 
o Noci kostelů. S velkým ohlasem se setkala talk show s míst-
ním kaplanem O. Slavomírem Ordošem, který se s přítomnými 
podělil o  zážitky ze svého života a také prozradil, co ho vedlo 
k tomu, stát se kaplanem.  Následovalo vystoupení Saxofonového 
kvarteta, které, podle slov návštěvníků, bylo krásným hudebním 
zážitkem. Tím program zdaleka nekončil. Pro zklidnění a zamy-
šlení byl připraven výklad encykliky papeže Františka Fratelli 
tutti. Noc kostelů zakončil varhanní koncert. Po celou dobu pro-
gramu si návštěvníci mohli prohlédnout výstavu fotografií „ Jsme 
z jedné planety“, kterou pro tyto účely zdarma zapůjčila Charita 
ČR. Myslelo se také na děti. Pro ty byly po celou dobu programu 
připraveny hry a soutěže. V kostele Sv. Jakuba si pak návštěvníci 
mohli prohlédnout výstavu ornátů a poslechnout varhanní kon-
cert na historické barokní varhany. 

Velmi děkujeme všem, kteří věnovali čas a energii na přípravu 
celé akce, i těm kteří se zapojili do programu Noci kostelů bez 
nároku na honorář.

Martina Došková,
pracovnice PR a  marketingu,

Charita Valašské Meziříčí

Noc kostelů ve Valmezu

Velký úspěch také sklidil turnaj v nesmrtelné hře Dostihy 
a sázky, který byl příjemným odpočinkem od školních povin-
ností. 
Ačkoli (nebo snad právě proto, že) se naši klienti letos ve škole 
příliš neohřáli, je pro nás toto období časem intenzivnějšího 
doučování. Nejeden klient za námi v těchto dnech přicházel 
s prosbou o pomoc se zlepšením konečné známky na vysvěd-
čení. Protože snaha a zájem se vždycky cení, zkoušeli jsme 
pomoci, co to šlo. Je proto jasné, že jakákoli zpráva o tom, že 
„výzo“ nakonec nebylo tak špatné, jak se nejdřív mohlo zdát, 
nás moc potěší a radost tak prožíváme společně s klienty.

A na co se chystáme dál? Program na následující čas si klien-
ti v podstatě „ušili na míru“. Během tradičního debaťáku vy-
slovili velkou spoustu skutečně zajímavých a akčních nápadů. 
Mohou se tak těšit na nabitý program, léto plné akcí a zážitků 
a my už se samozřejmě těšíme společně s nimi. 

Petra Šmajstrlová,
vedoucí TRIUMF klubu,

Charita Valašské Meziříčí

Na začátku února tohoto roku jsme uzavřeli smlouvu na grant ve 
výši 20 000 Kč s NROS v rámci nadačního programu Vy rozhodu-
jete, my pomáháme Nadačního fondu Tesco. Výzva byla vypsána 
na podzim 2020, ale vzhledem ke špatné epidemiologické situaci 
se pořadatelé rozhodli nehlasovat o projektech v prodejnách Tesco, 
ale třem postupujícím projektům přidělili dotaci ve stejné výši
20 000 Kč. Částka bude použita na provoz Odlehčovací služby 
v Rožnově pod Radhoštěm. 

Výbor dobré vůle – Nadace Olgy Havlové podpořila naše projek-
ty ve dvou vypsaných programech. V programu Senior jsme získali 
50 000 Kč na zakoupení polohovacího křesla a 10 antidekubitních 
matrací s kompresorem do Domova pokojného stáří ve Valašské 
Bystřici. 

Dalších 50 000 Kč z programu Obyčejný život bude využito na 
pořízení dvou nových kuchyňských linek v Azylovém domě pro 
matky s dětmi.

Do třetice byl podpořen záměr realizace canisterapie v Domě po-
kojného stáří v rámci Programu na podporu sociálně zdravotních 
aktivit SOC01-21 z Fondu Zlínského kraje, a to ve výši 15 000 Kč.

MONETA Money Bank, a. s., rozhodla o přidělení finančních 
prostředků na projekt zaměřený na zvýšení dostupnosti Pečovatel-
ské služby na Kelečsku ve výši 70 000 Kč. Dar bude použit na čás-
tečné pokrytí nákladů spojených s pořízením nového automobilu.

Úspěšné dotační výzvy



červen 2021

strana 17

Zprávy z Charit / Valašské Meziříčí

Letní měsíce v SIDEŘE
Další školní rok se již také blíží ke svému konci a Mimoškolní 
příprava Sidera už netrpělivě vyhlíží hezké letní počasí. Nejen 
všechny naše děti, ale i kolemjdoucí a návštěvníci, kteří se stejně 
jako my v Sideře těší z příchodu teplých dnů, si mohou projít po-
znávací stezku zahradních rostlin a lučního kvítí, které jsme pro 
ně připravili. Vystavené obrazy všemožných rostlin visí na okol-
ních stromech v přilehlém parčíku, vedle sídla Sidery. Všichni 
příchozí si tak mohou ověřit své znalosti z přírodopisu a pokusit 
se určit názvy rostlin, které jsme důmyslně zakryli pro možnou 
následnou kontrolu.
V současné době se konečně návštěvnost doučování v našich 
učebnách díky zrušení pandemických opatření zvedla a děti 
k nám opět stabilně docházejí v pravidelných časech. Podpo-
rujeme je v předmětech jako je čeština, matematika, angličtina 
a němčina, ale také v činnostech, které rozvíjejí jejich logické 
uvažování a základní vztah k přírodě.
Přestože před koncem školního roku máme v SIDEŘE opravdu 
nabitý rozvrh, už nyní se těšíme a počítáme s aktivitami pro děti 
i v období letních prázdnin - ať už za námi přijdou s žádostí o po-
moc při přípravě do dalšího ročníku nebo budou chtít společně 
podniknout zábavné venkovní činnosti. A všem našim ostatním 

příznivcům a přátelům přejeme pohodový letní čas a příjemně 
strávené měsíce volna a dovolené.

Za pracovníky SIDERY Nina Trochtová,
Mimoškolní příprava SIDERA

Charita Vsetín 

O obdrženém grantu z Nadace Komerční banky, a.s. – Jistota 
pro projekt „Kompoot – prostě jiný obchod“ jsme vás již na našich 
webových stránkách informovali. Rádi však znovu zmíníme, že 
jsme na mzdové náklady pracovníků Kompootu získali 200 tisíc Kč. 

Všem výše uvedeným nadacím a Zlínskému kraji děkujeme za fi-
nanční podporu a projevenou důvěru v naše projekty. 

Martina Cahlíková,
fundraising, dárcovská podpora,

Charita Valašské Meziříčí

Po delší době jsme na chvíli opustili Domovinku. 
A věřte, že výjezd v nás už několik dní stále doznívá 

Knížka Karel chodí po zemi nás inspiruje k mnohým tématům. 
Když jsme si četli o expozici, jejímž hlavním autorem byl Karel 
Pavlištík, Dřevo – proutí – sláma, tak bylo jasné, že bychom 
se chtěli vydat na nedalekou jedinečnou středověkou památku, 
HRAD MALENOVICE. Díky velké vstřícnosti kastelána a jeho 
kolegů jsme mohli navštívit nádvoří hradu. ´To byl dnes oprav-
du velký zážitek. Moc vám děkujeme! NA TUTO NÁVŠTĚVU 
BUDEME DLOUHO VZPOMÍNAT,́  vyhodnotili společné do-
poledne uživatelé. PODĚKOVÁNÍ PEČOVATELKÁM služby, 
díky nimž se vše skvěle zvládlo. Všechny nás hřeje u srdce, že 
jsme mohli uživatelům poskytnout tento MILÝ A RADOSTNÝ 
ZÁŽITEK. 
Domovinka - centrum denních služeb pro seniory Charity Zlín, 
finanční podpora 2021: Zlínský kraj k Zajištění dostupnosti so-
ciálních služeb na území Zlínského kraje pro rok 2021, statutár-
ní město Zlín a dárci. 

Bc. Michaela Blahová, 
vedoucí služby

Charita Zlín



červen 2021

strana 18

Zprávy z Charit / Humanitární pomoc

Není rozumné kvůli jedné špatné zkušenosti člověka úplně odsoudit. 
Zamyšlení pastorační asistentky Charity Zlín

Jednou jsme si povídaly se spolužačkou Milenou o pomoci dru-
hým lidem. Milena říkala, že jednou tvrdě narazila a to jí na dlou-
hou dobu vzalo do pomáhání chuť. „Šla jsem domů z internátu 
a potkala jsem sousedku, která nesla dvě těžká zavazadla. Měla 
jsem sice také co nést, ale nedalo mi to, a nabídla jsem jí pomoc. 
Vděčně nabídku přijala a já se chopila jedné její tašky. Pane jo, 
ta byla ale těžká. Bylo mi hloupé se ptát, co to vlastně nesu a tak 
jsem v duchu úpěla a těšila se, až jí u jejich domu tašku předám. 
Ušly jsme více než kilometr, já jsem už ruce vůbec necítila. Ko-
nečně jsme byly u branky naší sousedky a paní si povzdychla: 
´Škoda, kdybych byla věděla, že mi pomůžeš, mohla jsem si vzít 
těch dlaždic více.́  Zeptala jsem se, jak to myslí? 
S klidem odpověděla, že si chodí brát betonové dlaždice z jedné 
městské stavby, prý to špatně hlídají. Byla jsem z toho tak otře-
sená, že jsem jí pomáhala krást, že jsem se rozhodla už nikdy 
nikomu nepomáhat,“ zlobila se. 

„Dost jsem se za svou hloupost styděla,“ pokračovala ve vyprá-
vění, „a proto jsem se raději o tuto svou zkušenost s nikým nepo-
dělila. Uplynulo pár týdnů, znovu jsem se vracela domů a přede 
mnou vidím naši paní sousedku obtěžkanou taškami. Teď už ne-
naletím, říkala jsem si a raději jsem zvolila jinou cestu, abychom 
se nepotkaly. Přišla jsem domů, přivítala se s mámou a krátce na 
to zazvonila sousedka, která nesla pro moji maminku nákup. Byla 
jsem z toho hodně překvapená, a tak jsem svou předchozí zkuše-
nost se sousedkou, mamince povyprávěla. Ta mě ujistila, že jí ona 
paní vždy ráda pomůže, tak jako ostatním sousedům. 
Vzala jsem si z této příhody ponaučení, že nemohu kvůli jedné 
špatné zkušenosti člověka úplně odsoudit, ale také, že musím 
u pomoci druhým používat mozek. Ale jinak pomáhám ráda,“ 
pousmála se Milena. Přeji požehnaný čas.

Noela Frolková, 
pastorační asistentka

Věříme, že jsme se přiblížili k návratu do běžného života
V současné nelehké „kovidové“ době máme důvod k radosti. 
Sociální pracovníci Charitního domova pro matky s dětmi 
v tísni Zlín mají za sebou první dávku očkování. Všichni jsme 
očkování prodělali bez jakýchkoliv problémů a doufáme, že 
i následující druhou dávku zvládneme stejně dobře. 
Své pocity jsme si podrobně popsali, aby každý z nás věděl, 
co ho čeká – byly to docela veselé a humorné zážitky. Zvláště 
proto, že naše vzájemné kontakty jsou omezené a vyprávění 
trochu zprostředkované a trochu neúmyslně přibarvené – tak 
nějak asi vznikají zábavné příběhy.
Těšíme se, že jsme o krůček blíže k bezpečnému provozu, kdy 
se snížilo riziko onemocnění jak každého z nás, tak i bezpeč-
nému poskytování služby našim uživatelům. Třebaže dbáme 
důsledně všech bezpečnostních opatření a naši klienti rovněž 
respektují naše pokyny, přece jen se můžeme těšit, že jsme se 
přiblížili k návratu do běžného života bez kovidu, tak jak tomu 

bylo dříve. Někteří zaměstnanci jsou tak „zodpovědní“, že nosí 
respirátory i doma, než si uvědomí, že nejsou v práci. Kolegy-
ně mi sdělila, že desinfikuje i tlapky čivavě.
Také děti našich klientů již dobře nezvládají on-line výuku, 
jsou bez kamarádů a ochuzeni o sociální kontakty. Snažíme se 
jim co nejvíce nahradit čas bez kontaktů s kamarády a čas bez 
návštěv. Maminky vnímají naši snahu a pomáhají, jak to jde 
i s rouškami a rozestupy. S pomalým příchodem jara a mož-
ností vycházek našich dětí svět vypadá hned veseleji. 
Charitní domov pro matky s dětmi v tísni Zlín, finanční pod-
pora: Zlínský kraj k Zajištění dostupnosti sociálních služeb 
na území Zlínského kraje pro rok 2021, statutární město Zlín, 
město Otrokovice a dárci - děkujeme. 

Mgr. Eva Danielová,
vedoucí služby

HUMANITÁRNÍ POMOC

Únosy se staly na Haiti denním chlebem 
Haiti – Pozornost mezinárodních médií si v polovině dubna 2021 
vysloužilo Haiti incidentem přesahujícím dosavadní meze. V ne-
děli 11. dubna bylo v ulicích Croix-des-Bouquets za bílého dne 
uneseno celkem deset osob. Pět kněží, dvě jeptišky a tři členové 
kněžské rodiny. Gang 400 Mawozo požadoval za jejich propuště-
ní 1 milion dolarů. V pátek 23. dubna byli propuštěni na svobodu 
tři z nich a v pátek 30. dubna pak ostatní.

Gentlemanští bandité
Přepadení proběhlo v neděli 11. dubna 2021 na rušné ulici po-
blíž města Ganthier. „Z ničeho nic před námi jedoucí dodávka 
zastavila a kolem nás se objevilo dvacet ozbrojených mužů. Pod 

pohrůžkami nám vzali zbraně, peníze i telefony, a protože s námi 
byli i dva Francouzi, rozhodli se místo loupeže o únos,“ vysvětlu-
je incident otec Michel Briand.
Sám vůdce gangu, přezdívaný Smrt bez dne, řídil jejich auto do 
malé vesničky poblíž, kde všechny vyložili na zemi u nějaké cha-
trče. Zde byli čtyři dny – venku, ve dne i v noci. Poté je přesunuli 
do místnosti se střechou a dali jim i nějaké matrace na spaní. Jídlo 
i vodu dostávali rukojmí pravidelně.
Z jejich komunikace kněží pochopili, že jsou to uprchlí vězni, jež 
jejich rodiny odmítly vzít zpět. „Gang je pro ně místem, kde našli 
útočiště. Je to paradoxní, ale jejich lidskost na mě udělala dojem, 
jejich vzájemná solidarita. Sdílejí zde všechno, cigarety, jointy, po-



červen 2021

strana 19

Humanitární pomoc

máhají si. Jsou považováni za divoké lupiče. Realita je složitější. 
Většina z nich má 18, 20 nebo 25 let – již mají manželky a děti.“
Za propuštění požadovali výkupné milion dolarů. „Museli jsme 
rozbít iluzi, která je přiměla věřit, že protože jsme bílí, jsme bo-
hatí. Řekl jsem mu, že jako kněží žijeme z milodarů a že nemáme 
firmu, která by nám vydělávala.“ To ale gangsteři nebrali váž-
ně. „Vůdce gangu mi řekl, že potřebuje vykopat studny na pitnou 
vodu, postavit školu a nemocnici. Zeptal jsem se ho, jestli opravdu 
věří, že požadovaných výsledků dosáhne pomocí těchto prostřed-
ků. Násilí vždy vede k násilí, které nevede k žádnému výsledku.“
Když katolická církev vyhlásila třídenní stávku všech aktivit na 
podporu propuštění unesených, došlo k dalšími přesunu. Místnost, 
v níž byli následně, byla stísněná a špinavá, jídla dostávali málo, 
a i únosci začali být nervózní. Vše se změnilo v noci 30. dubna 
2021, kdy je najednou vzbudili a přikázali jim jít ven. „Jste v diplo-
matickém autě,“ ozval se řidič vozidla, do něhož museli nastoupit.
V autě, které je přijelo zachránit, však ještě vládla napjatá atmo-
sféra. Bylo nutné projet oblastí řádění dalších gangů a na asfaltové 
silnici nakonec ještě uniknout policii, která by mohla chtít osvo-
bození rukojmích využít. Za úsvitu dorazili unesení v pořádku za 
svými příbuznými do Port-au-Prince.

Unesení
•  čtyři kněží ze Společnosti kněží svatého Jacquesa: Michel 

Briand (francouzská státní příslušnost), Evens Joseph, Jean 
Nicaisse Milien, Joël Thomas a kněz arcidiecéze Cap-Haitien 
Hugues Baptiste

•  řádové sestry Agnès Bordeau (francouzská státní příslušnost) 
a Anne-Marie Dortellus od Prozřetelnosti Pommeraye

•  rodina otce Arnela Josepha ze Společnost kněží svatého Ja-
cquesa (neunesený): Lovely Joseph (sestra), Oxane Dorcélus 
(matka) a svářeč Joly (kmotr)

Situace v Gonaïves
V hlavním městě Port-au-Prince se stane každý den asi deset úno-
sů. Gangů je mnoho. Nejistota se týká všech – bohatých, chudých, 
světských, věřících. V neděli jsou ulice prázdné a riziko únosů 

je u těch, kteří se tam odváží, mnohem vyšší než ve všední dny. 
Našich partnerů ve vesnicích Baie de Henne a Roche-au-Bateaux 
se to netýká, protože jsou daleko od problémů velkých měst. Ale 
situací je zasažena škola v Gonaïves, která je již od začátku dubna 
zavřená – žáci i učitelé se bojí o své bezpečí.
„V současné době kvůli únosům a vraždám nemůžeme svobodně 
vyjít z domu. Přemýšlíme, jak bychom se dostaly do banky a zase 
se bezpečně vrátily, aniž by nás někdo přepadl. Únos je způsob, 
jak zde rychle vydělat peníze. Kdykoli je někdo unesen, snaží se 
jeho únosce získat peníze. Děláme mnoho bezpečnostních opatře-
ní. Tentokrát ne kvůli koronaviru, ale kvůli nebezpečí na ulicích. 
Nemůžeme jít do hlavního města na pochůzky, jak jsme zvyk-
lé. Jsme velmi vyděšené a situace je nejistá,“ popisuje atmosféru 
v řádu sester Sv. Josefa jejich vedoucí Sr. Margaret.

Lada Matyášová, 
Arcidiecézní charita Olomouc

Výroky kněze a popis únosu přejat a zkrácen z ParisMatch

Dar od Velké Bystřice 

Touto cestou chceme poděkovat Městskému úřadu Velká Byst-
řice a jeho partnerskému městu Alfianello za dar 6 tisíc roušek 
a 6 tisíc respirátorů pro Ukrajinu. Dar následně předáme pro 
potřebné lidi a také do nemocnic.

Děkujeme za podporu!
 

Khrystyna Novodvorska, 
ACHO



červen 2021

strana 20

Humanitární pomoc

Informace Arcidiecézní charity Olomouc, červen 2021 (jen pro vnitřní potřebu) 
Kontakt: ACHO, Křížkovského 6, 779 00 Olomouc, tel.: 581 115 216, e-mail: dagmar.jurcikova@acho.charita.cz

Grafická úprava a sazba: Exa Print Design, s. r. o. Uzávěrka tohoto čísla 18. 6. 2021. 
Uzávěrka příštího čísla: 20. 8. 2021

Navzdory koronaviru 
V Baie de Henne se dějí věci! Na škole Sainte Maria Goretti 
proběhlo v posledních několika týdnech několik událostí. Flor-
balový turnaj, fotbalový turnaj a školení Červeného kříže o bez-
pečnosti při hurikánech. Koronavirus zde není téma, i když děti 
stále se dodržují hygienická opatření. Všichni se mají dobře 
a užívají si školního roku, který se pomalu blíží ke konci. 
V gonaïveské škole Emmaus St. Joseph je bezpečnostní situace 
stále nejistá, ale škola i přidružené komunitní centrum jsou 
po několika týdnech opět otevřené. Děti si připravily velkou 
oslavu ke Dni rodičů, na které se sešlo mnoho zástupců místní 

komunity. Sice se zde hodně bojí koronaviru, ale od společné 
radosti ze scének a zpívání je neodradil. 
Roche-au-Bateaux zasáhla vlna veder, takže mají zemědělci 
potíže s pěstováním kukuřice. Snad jim nadcházející huriká-
nová sezóna přinese alespoň trochu vláhy, kterou tak nutně po-
třebují. Školákům se zde daří moc dobře a z koronaviru si v tak 
vzdálené oblasti hlavu nedělají. 

Lada Matyášová, 
Arcidiecézní charita Olomouc

Šicí stroje pro Ukrajinu 
Dostali jsme 7 kusů šicích strojů, za což chceme poděkovat 
farnosti Valašská Polanka a paní z Boršic u Buchlovic. Převza-
té šicí stroje předá Arcidiecézní charita Olomouc dětem z Na-
dačního fondu Děti v nouzi v Lopatyně. Děti budou šicí stroje 
využívat během volnočasových aktivit.

Moc děkujeme, že ani v těchto těžkých časech nezapomínáte 
na druhé!

Khrystyna Novodvorska, 
ACHO


